
Pag 1 di 3 

REGIONE PIEMONTE BU36 03/09/2020 
 

Codice A1112C 
D.D. 22 luglio 2020, n. 388 
SERVIZIO DI VIGILANZA PRESSO GLI IMMOBILI SEDE DEGL I UFFICI REGIONALI 
IN P.ZZA CASTELLO TORINO, TORINO E PROVINCIA DI TOR INO, ALTRE 
PROVINCE. NOMINE DIREZIONE DELL'ESECUZIONE DEL CONT RATTO E 
DIRETTORE OPERATIVO QUALI SUPPORTO AL RUP. 
 

 

ATTO DD 388/A1112C/2020 DEL 22/07/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO:  

 
SERVIZIO DI VIGILANZA PRESSO GLI IMMOBILI SEDE DEGLI UFFICI 
REGIONALI IN P.ZZA CASTELLO TORINO, TORINO E PROVINCIA DI 
TORINO, ALTRE PROVINCE. NOMINE DIREZIONE DELL’ESECUZIONE DEL 
CONTRATTO E DIRETTORE OPERATIVO QUALI SUPPORTO AL RUP. 
 

 
Premesso che: 
 
Con determinazione dirigenziale del 21 aprile 2016 n. 193 , l’allora Dirigente del Settore Tecnico e 
sicurezza ambienti di lavoro nonchè RUP, ing. Stefania Crotta, nominava quale Direttore 
dell’esecuzione del contratto per il servizio di vigilanza presso gli immobili sede degli uffici 
regionali il geom. Dario Berta; 
 
in forza della D.G.R. n. 9-1028 del 21.02.2020 l’Ing. Sandra Beltramo è stata nominata Dirigente 
del Settore Tecnico e Sicurezza ambienti di lavoro ed è quindi stata individuata ai sensi della legge 
regionale 23/2008, quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per i procedimenti di 
competenza; 
 
Verificato che il PTCPT 2020-2022 adottato dalla Regione Piemonte prevede tra le misure di 
prevenzione alla corruzione, in adesione a quelle previste nella l.190/2012 e nel PNA, la rotazione 
ordinaria per il personale che opera nelle aree ad elevato rischio corruzione, quale quella degli 
appalti e dei contratti pubblici, rammentando in particolare che “l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, nel PNA 2016, espressamente afferma che “Per quanto concerne l’individuazione 
specifica di quali siano i dipendenti pubblici interessati dalla misura, la lettura sistematica delle 
disposizioni normative, (co. 4, lett. e), e co. 5, lett. b) dell’art. 1 della l.190/2012), tenuto anche 
conto della finalità sostanziale della misura e dello scopo della norma e,peraltro, in continuità con 
le indicazioni già fornite nel PNA 2013, inducono a ritenere che l’ambito soggettivo sia riferito a 
tutti i pubblici dipendenti”. 
 



Pag 2 di 3 

 
Considerato il permanere della necessità di avvalersi, nella fase dell’esecuzione, della Direzione 
dell’Esecuzione del Contratto ai sensi delle disposizioni contenute nelle linee guida ANAC n.3 che 
al paragrafo 10.2 lett.c) precisano : “...il Direttore dell’esecuzione è soggetto diverso dal RUP 
quando le prestazioni richiedono l’apporto di una pluralità di competenze (es. servizi a supporto 
della funzionalità delle strutture sanitarie che comprendono trasporto, pulizie, ristorazione, 
sterilizzazione, vigilanza, socio sanitario, supporto informatico).” 
 
Considerato altresì l’art. 101 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 si ritiene di assegnare al Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto i compiti della Verifica di Conformità previsti all’art. 102 del D.Lgs. 
50/2016; 
 
Ritenuto pertanto, in considerazione delle competenze professionali possedute, di confermare 
l’assegnazione al dipendente geom. Dario Berta del ruolo di Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
(DEC) e Verificatore della Conformità dei servizi di vigilanza degli immobili sedi degli uffici 
regionali in P.zza Castello Torino, in Torino e provincia nonché nelle altre province, con i compiti 
previsti dagli articoli 101, 102, 111 del D.Lgs. 50/2016 e del Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49, Regolamento recante: «Approvazione delle linee 
guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell'esecuzione» ed in particolare con funzioni e compiti di coordinamento, direzione e controllo 
tecnico-contabile nonché verifica di conformità; 
 
Ritenuto altresì di individuare inoltre, vista la complessità dell’appalto, un assistente con funzione 
di Direttore operativo nella persona del dipendente geom. Pasquale Crapa, che unitamente al DEC, 
assicurerà la corretta esecuzione del contratto e il controllo tecnico- contabile; 
 
 
Ritenuto inoltre opportuno, assegnare le funzioni di supporto amministrativo al RUP alla sig.ra 
Maria Grazia Zaccagnini dipendente del Settore; 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• li articoli 17 e 30 della L.R. 28 luglio 2008, n. 23 recante la "Disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• l D.lgs 18 aprile 2016 n.50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" 

• le Linee-guida Anac n. 3, approvate con Delibera n. 1096/2016 e successivamente 
aggiornate con Delibera n. 1007/2017; 

• la L. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 



Pag 3 di 3 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e ss.mm.ii.; 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della Disciplina del sistema dei 
controlli interni". parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000"; 

• il P.T.P.C. 2020/2022 approvato con DGR n. 37-1051 del 21.02.2020; 
 
 
DETERMINA  
 
 
 
1. di confermare l’assegnazione al dipendente geom.Dario Berta del ruolo di Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (DEC) e Verificatore della Conformità dei servizi di vigilanza degli 
immobili sedi degli uffici regionali in p.zza Castello Torino, in Torino e provincia nonché nelle altre 
province, con i compiti previsti dagli articoli 101, 102, 111 del D.Lgs. 50/2016 e del Decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49, Regolamento recante: 
«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori 
e del direttore dell'esecuzione» ed in particolare con funzioni e compiti di coordinamento, direzione 
e controllo tecnico-contabile nonché verifica di conformità; 
 
2. di nominare, vista la complessità dell’appalto, un assistente con funzione di Direttore operativo 
nella persona del dipendente geom. Pasquale Crapa che unitamente al DEC, assicurerà la corretta 
esecuzione del contratto e il controllo tecnico- contabile; 
 
3. di assegnare le funzioni di supporto amministrativo al RUP alla sig.ra Maria Grazia Zaccagnini, 
dipendente del Settore; 
 
4. di stabilire che gli incarichi hanno effetto dalla data della presente determinazione e sino a 
diversa determinazione in merito. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Regione Piemonte e sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 
22/2010. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 


